
 

 
 

COMUNE DI POMARANCE   
 Provincia di Pisa 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 
UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 

 
 

N. Generale 512 del 05/07/2024 
N. Settoriale: 15 

 
 
 
OGGETTO ISCRIZIONE OBBLIGATORIA AL TIRO A SEGNO NAZIONALE PER GLI 

APPARTENENTIAL COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE CHE RIVESTONO LA 
QUALIFICA DI AGENTI DI PUBBLICA SICUREZZA (ART. 18 D.M. N.145 DEL 04.03.87) 
PER L’ANNO 2024.DETERMINAZIONE A CONTRATTARE AI SENSI DELL’ART.192 DEL 
D.LGS.267/2000 -IMPEGNO DI SPESA. CIG: B259F6FDE8 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 05/07/2024 al 20/07/2024. 
 
 
 



Proposta di Determinazione n. 563 del 05/07/2024 
Num. Generale: 512 Num. Settoriale: 15 del 05/07/2024 
 

 

 
OGGETTO: ISCRIZIONE OBBLIGATORIA AL TIRO A SEGNO NAZIONALE PER GLI APPARTENENTIAL 

COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE CHE RIVESTONO LA QUALIFICA DI AGENTI DI 
PUBBLICA SICUREZZA (ART. 18 D.M. N.145 DEL 04.03.87) PER L’ANNO 
2024.DETERMINAZIONE A CONTRATTARE AI SENSI DELL’ART.192 DEL 
D.LGS.267/2000 -IMPEGNO DI SPESA. CIG: B259F6FDE8 
 

 
 

IL DIRETTORE DEL 
SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
Visti: 
- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- la legge 7 agosto 1990 n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- l’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
relativo alle funzioni della dirigenza;  
- il D.Lgs. 23 giugno 2011 n° 118, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, concernente “Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n° 42”; 
- D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29/01/2024, eseguibile, con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 29/01/2024, eseguibile, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 
- il decreto del Sindaco n. 6 dell’11/06/2024, emanato ai sensi dell’art. 50, co. 10 e dell’art. 107 del 
D. Lgs. N 267/2000, di attribuzione alla scrivente della responsabilità del Settore Polizia Locale; 

 
Premesso che l’art. 18 del D.M n. 145 del 4 Marzo 1987 stabilisce che gli addetti alla Polizia Locale 
che rivestono la qualifica di Agenti di Pubblica Sicurezza, devono effettuare ogni anno almeno un 
corso di lezioni regolamentari di Tiro a Segno, presso Poligoni abilitati per il rilascio del certificato 
inerente l’uso e il maneggio delle armi; 
Visto l’art. 5 della legge 07/03/1986 n. 65 che autorizza il porto dell’arma per gli agenti di polizia 
municipale ai quali sia stata conferita la qualifica di Pubblica Sicurezza; 
Considerato che la sezione di Cecina del Tiro a Segno Nazionale ASD in Località La California, 
rappresenta il Poligono più vicino al Comune di Pomarance; 
Vista la nota in atti assunta al protocollo n. 2392 del 04/03/2024, presentata dalla suddetta 
Associazione sportiva, avente sede legale in Cecina Località La California (LI), C.F. 80008600498- 
P.IVA 01524110499 con la quale si preventiva un costo per ciascun operatore di Polizia Locale di 
euro 190,00 comprendente: 
- quota di iscrizione; 
- corso di tiro con relative tre prove; 
- certificato di idoneità al maneggio delle armi e diritti di segreteria; 
- munizioni, bersagli, porta bersagli e pedane; 
- diritti di segreteria; 
- marche da bollo da € 16.00 (una per ogni certificato rilasciato); 



Proposta di Determinazione n. 563 del 05/07/2024 
Num. Generale: 512 Num. Settoriale: 15 del 05/07/2024 
 

 

Ritenuto necessario far partecipare tutti gli operatori di Polizia Locale alle lezioni regolamentari di 
tiro nonché farli addestrare presso il Centro di Tiro a Segno Nazionale di Cecina (LI); 
Dato atto che gli attuali operatori chiamati a svolgere le esercitazioni di tiro sono 5; 
 
Acquisito il CIG n. B259F6FDE8 
 
DATO ATTO CHE: 
- alla luce dell’istruttoria l’importo del servizio è inferiore a 140mila euro; 
- dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all’art. 37 del Dlgs n. 36/2023; 
- che gli obblighi contrattuali saranno assolti mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi. 
 
CONSIDERATO CHE: 

- la fornitura non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed 
in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della 
pubblica amministrazione trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione 
può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;  

- l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si possa procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- la legge di stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015 n. 208) all'art. 1 comma 502 e 503 ha 
stabilito che i prodotti e i servizi per gli Enti Locali di valore inferiore ai 5.000 euro potranno 
essere acquistati "senza" ricorrere al MEPA o al Sistema Telematico Acquisti Regionale 
della Toscana bensì ricorrendo alle tradizionali procedure (art. 1 c. 450 L. n. 296/2006 
modificato dal citato art.1 c.502 e 503 L.n.208/2015 e da ultimo dall’art. 1 comma 130 della 
legge 30/12/2018 n. 145 “legge di Bilancio 2019”); 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 è la sottoscritta 
Dott.ssa Cinzia Chiavaro; 

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo 
non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti 
aggiudicabili separatamente in quanto trattasi si prestazione di servizio unitaria; 

 
Ritenuto pertanto di procedere con l’affidamento del servizio di esercitazioni di tiro per gli 
operatori del servizio di Polizia Locale presso il Tiro a Segno Nazionale sezione di Cecina per un 
importo di euro 950,00 (esente I.V.A ex art. 10 D.P.R. 633/1972), oltre spese di bollo euro 2,00; 



Proposta di Determinazione n. 563 del 05/07/2024 
Num. Generale: 512 Num. Settoriale: 15 del 05/07/2024 
 

 

Preso atto delle dichiarazioni rilasciate dal Rappresentante della ASD Tsn di Cecina, agli atti di 
questo ufficio, sulla tracciabilità dei flussi finanziari, la regolarità contributiva ed il possesso dei 
requisiti di ordine generale di cui all’art. 94- 95 - 96 del  D.Lgs. n. 36/2023; 
- non sussiste per il RUP l’obbligo di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto del Presidente 
della Repubblica 16 Aprile  2013, n. 62; 
- il soggetto che adotta la determina non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 
determinato con il presente atto, in condizione di  incompatibilità o di conflitto di interessi 
neanche potenziale sulla base        della vigente normativa in materia di prevenzione della 
corruzione e di garanzia della trasparenza    della vigente normativa in materia di prevenzione 
della corruzione e di garanzia della trasparenza ;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
- il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del Codice di Comportamento dei 
Dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale, con particolare riferimento al divieto di 
concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto,                                                                                                                                                                                                   
fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti 
a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 
 

DETERMINA 
 

-Di procedere all’addestramento annuale al maneggio delle armi comuni da sparo, di cui al DM n. 
145/1987 per il personale in servizio presso il Comando Polizia Locale; 
-Di affidare l’esecuzione dell’addestramento all’uso delle armi al Poligono di Tiro a Segno 
Nazionale Sezione di Cecina con sede Località La California (LI) C.F. 80008600498 - P.IVA 
01524110499; 
-Di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000, capitolo 52404 a favore del Tiro a Segno 
Nazionale Sezione di Cecina ASD avente sede legale in Località La California C.F. 80008600498 - 
P.IVA 01524110499 la somma di euro 950,00 (esente I.V.A ex art. 10 D.P.R. 633/1972), oltre spese 
di bollo euro 2,00 per un importo complessivo di euro 952,00; 
- contro il presente provvedimento possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai 
sensi del D.Lgs. n.104 del 2/7/10 “Attuazione dell’art.44 della legge 18/206/2009 n.69 recante 
delega al Governo per il riordino del processo amministrativo”, nei termini e nei modi in esso 
previsti ed altresì Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi legittimità, 
entro 120 giorni dalla data di scadenza della pubblicazione; 
-ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2015 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
all’indirizzo: https://www.comune.pomarance.pi.it/ con l’applicazione delle disposizioni di cui al 
D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013; 
 
- il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Direttore del Settore Polizia locale 
Cinzia Chiavaro – tel. 058862314 email  c.chiavaro@comune.pomarance.pi.it; 
 
- la presente determinazione sarà trasmessa al Settore Finanze e Bilancio per i conseguenti 
adempimenti e pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 

Il Direttore del 
Servizio Polizia Municipale 

Cinzia Chiavaro 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Cinzia Chiavaro in data 05/07/2024



COMUNE DI POMARANCE

Visti

563

ISCRIZIONE OBBLIGATORIA AL TIRO A SEGNO NAZIONALE PER GLI APPARTENENTIAL
COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE CHE RIVESTONO LA QUALIFICA DI AGENTI DI PUBBLICA
SICUREZZA (ART. 18 D.M. N.145 DEL 04.03.87) PER L’ANNO 2024.DETERMINAZIONE A
CONTRATTARE AI SENSI DELL’ART.192 DEL D.LGS.267/2000 -IMPEGNO DI SPESA. CIG:
B259F6FDE8

2024

Ufficio Polizia Municipale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio Polizia Municipale

Nr. adozione settore: 15 Nr. adozione generale: 512
05/07/2024Data adozione:

05/07/2024Data

VISTO FAVOREVOLE: IMP 1759/24 - CAP 52404 - SEZIONE T.S.N. CECINA  - € 952,00

Nicola Raspollini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

RASPOLLINI NICOLA in data 05/07/2024


